

Ministeren

Udlændinge- og Integrationsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K



Udlændinge- og Integrationsministeriet

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 18. juni 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 596 (alm. del) efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Samira Nawa (RV) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 596:

Siden 2017 har det været et krav, at udenlandske statsborgere, der fik opholds- og arbejdstilladelse via beløbsordningen, har skulle have udbetalt løn via en dansk bankkonto. Et krav der blev udvidet til at omfatte alle erhvervsordninger fra januar 2021. Vil ministeren i den forbindelse informere om følgende:

- I hvor mange tilfælde har SIRI benyttet adgangen til at indhente oplysninger om udbetaling af løn til en tredjelands statsborger med ophold via en af erhvervsordningerne hos en dansk bank i perioderne 2017, 2018, 2019, 2020 og første halvår 2021?
- I hvor mange tilfælde har SIRI via bankoplysninger fra en dansk bank om udbetaling af løn til en tredjelands statsborger med ophold via en af erhvervsordningerne afsløret overtrædelser af udlændingeloven i perioderne 2017, 2018, 2019, 2020 og første halvår 2021?

Svar:

Jeg har til brug for besvarelsen bedt om en udtalelse fra Styrelsen for International Rekruttering og Integration, som oplyser følgende:

”Det skal indledningsvist oplyses, at en udlænding og dennes arbejdsgiver vejledes om kravet om udbetaling af løn til dansk konto i forbindelse med ansøgningen om opholdstilladelse. Vejledningen fremgår af nyidanmark.dk og af de konkrete ansøgningsskemaer.

Meddeles udlændingen opholds- og arbejdstilladelse, vil kravet om dansk bankkonto fremgå af såvel den meddelelse om opholdstilladelse, der sendes til ansøger, som af vejledningsbrevet til udlændingens arbejdsgiver.

Ved ansøgninger om forlængelse af opholdstilladelse skal arbejdsgiver erklære, at løn er udbetalt til dansk konto i overensstemmelse med

30. juni 2021

Udlændinge- og
Integrationsministeriet

Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 6198 4000
Mail uim@uim.dk
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2021 - 10847
Akt-id 1682237

kontokravet i den respektive sagstype. SIRI vurderer desuden, om de løbende betingelser for opholdstilladelsen har været opfyldt, herunder om kontokravet har været opfyldt.

Herudover gennemfører SIRI løbende kontrol med, om betingelserne for meddelte opholdstilladelser er opfyldt. Nærmere undersøgelse af, om kontokravet har været opfyldt, sker efter behov, og udlændingen eller dennes arbejdsgiver anmodes i givet fald om konkret dokumentation herfor.

Denne kontrol har været tilrettelagt således, at SIRI frem til og med 2018 gennemførte kontrol af lønudbetaling til dansk lønkonto ved tilladelser efter beløbsordningen og fast track-ordningens beløbsspor ved stikprøvekontrol. Denne kontrol blev fra og med 2019 inkluderet i den eksisterende kontrol ved registersamkøring af løn- og timekrav af beløbsordningen på erhvervsområdet med oplysninger fra indkomstregisteret. Oplysninger om bankkonto fremgår ikke i indkomstregisteret, og der kan derved ikke registersamkøres. Kontrollen af kontokravet indgår i stedet i den opfølgende kontrol i sager, hvor registersamkøringen giver anledning til nærmere at undersøge, om løn- og timekrav på beløbsordningen har været opfyldt, og hvor oplysningerne i sagen i øvrigt giver anledning til at undersøge, om kontokravet er opfyldt. Den registerbaserede kontrol af løn- og timekrav bliver gennemført halvårligt. Der bliver desuden udtaget stikprøver på fast track-ordningens beløbsspor.

SIRI har ikke en selvstændig og generel adgang til at indhente oplysninger fra en dansk bank, om udbetaling af løn til en udlænding med opholdstilladelse på baggrund af en af erhvervsordningerne. Dokumentation for opfyldelse af kontokrav i konkrete sager, indhentes i stedet, i nødvendigt omfang, via udlændingen selv eller dennes arbejdsgiver.

Det udvidede kontokrav, hvor også andre ordninger end beløbsordningen nu er omfattet, gælder for ansøgninger indgivet i 2021 og kontrol af dette vil derfor hovedsageligt først kunne indgå i de kommende registersamkøringer af løn- og timekrav og fremtidige forlængelsesansøgninger.

SIRI har ikke statistik over, i hvor mange tilfælde SIRI – på baggrund af kontrol gennemført ved registersamkøring eller i forbindelse med den konkrete sagsbehandling – har indhentet oplysninger om udbetaling af løn til en dansk bankkonto. En opgørelse herover vil således forudsætte en manuel gennemgang af et større antal sager. Det er dog SIRIs umiddelbare vurdering, at SIRI kun i et mindre antal sager har undersøgt, om kontokravet har været opfyldt.

SIRI har endvidere ikke statistik over, i hvor mange tilfælde SIRI har konstateret overtrædelser af kravet om lønudbetaling til dansk bankkonto. En opgørelse herover vil også forudsætte en manuel gennemgang af et større antal sager.

Ved indikationer på overtrædelser af udlændingeloven kan SIRI anmode politiet om en nærmere undersøgelse heraf.

Det kan oplyses, at SIRI ved implementeringen af det oprindelige krav om udbetaling af løn til dansk bankkonto, der på daværende tidspunkt kun gjaldt beløbsordningen og fast track-ordningens beløbsspor, besluttede, at arbejdsgivere som led i indgivelse af ansøgningen skulle afgive en erklæring om at ville overholde bankkontokravet. Erklæringen havde i praksis primært et vejlednings sigte og gav anledning til visse udfordringer af praktisk karakter. Bl.a. på den baggrund er det besluttet at erstatte erklæringen med en vejledning i ansøgningskemaet, jf. ovenfor.”

Mattias Tesfaye

/

Jonas From Soelberg